

Số: 106 /KH-NNDL

Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Hangeul 2024

Nhân dịp kỷ niệm 578 năm ra đời chữ Hangeul, Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội phối hợp với Đại sứ Quán Hàn Quốc tại Việt Nam, Quỹ Giao lưu Quốc tế Hàn Quốc (KF), Cơ quan Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc (KOICA) đăng cai tổ chức “Ngày hội Hangeul 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích giúp các bạn sinh viên chuyên ngành tiếng Hàn và Hàn Quốc học tìm hiểu về ngôn ngữ, văn hóa Hàn Quốc cũng như tạo cơ hội giao lưu giữa các trường khu vực miền Bắc;
- Giao lưu cùng các đơn vị đào tạo ngành Hàn Quốc và ngôn ngữ Hàn Quốc khu vực phía Bắc;
- Tăng cường không khí thi đua, học hỏi giao lưu cho sinh viên học tiếng Hàn Quốc trong và ngoài trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức thiết thực, ấn tượng, tạo môi trường tốt cho sinh viên các trường giao lưu, học hỏi;
- Công tác tuyên truyền đảm bảo tính hiệu quả, thu hút đông đảo sinh viên các trường quan tâm, tham gia hưởng ứng;
- Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký: Theo phụ lục đính kèm

2. Đại biểu khách mời

- Ông Choi Young Sam - Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Ông Cha Jun Young - Trưởng phòng Đối ngoại cộng đồng Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Ông Woo Hyung Min - Giám đốc đại diện Quỹ Giao lưu HQ tại Việt Nam;
- Ông Lee Byung Hwa - Giám đốc đại diện Quỹ Hợp tác Quốc tế HQ tại Việt Nam;
- Ông Choi Seung Jin - Giám đốc Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Bà Jang Eun Suk - Chủ tịch Hiệp hội Người Hàn tại Hà Nội;

- Ông Hong Sun - Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Ông Kim Hyun Dong - Viện Trưởng Văn phòng Giáo dục Hàn Quốc ở nước ngoài tại Việt Nam
- GS.TS. Cho Hang Rok - Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Hà Nội;
- Ông Lee Young Geun - TGD Công ty TNHH Giáo dục ViSang Việt Nam;
- Ông Jack Oh - Giám đốc Công ty Uptempo Việt Nam;
- Ông Cho Duck Sang - Chuyên gia kinh doanh cao cấp, CTCP Vincom Retail;
- TS. Lưu Tuấn Anh - Chủ tịch Hội NCKH Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Lãnh đạo các trường đại học, học viện đào tạo tiếng Hàn;
- Lãnh đạo Nhà trường;
- Lãnh đạo Trường Ngoại ngữ - Du lịch;
- Đại diện doanh nghiệp và các nhà tài trợ;
- Đại diện Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Nhà trường;
- Đại diện các đơn vị thuộc Trường Ngoại ngữ - Du lịch.

3. Thành phần tham dự:

- Sinh viên và 16 đội thi đến từ các đơn vị có cơ sở đào tạo Ngôn ngữ Hàn Quốc khu vực miền Bắc;
- Cán bộ, giảng viên, sinh viên yêu thích tiếng Hàn và các nhà khoa học, nhà hảo tâm quan tâm đến văn hóa Hàn Quốc, mối quan hệ giao lưu văn hóa giữa Việt Nam - Hàn Quốc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Các hoạt động chào mừng

- Thời gian: Từ tháng 08/2024 - tháng 10/2024
- Hình thức: Trực tuyến

2. Ngày hội Hangeul 2024

- Thời gian: Ngày 26/10/2024 (thứ Bảy)
- Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội (số 298 đường Cầu Diễn, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội)

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm
1	Khai mạc	08h30 - 09h30	Hội trường A11
2	Cuộc thi Rung chuông vàng	09h30 - 11h30	Hội trường A11
3	Cuộc thi Trang trí trại	08h30 - 11h00	Sân nhà A10, A11
4	Cuộc thi Tài năng K-Performance	13h30 - 16h30	Hội trường A11
5	Hoạt động trải nghiệm	08h30 - 16h00	Sân nhà A10, A11
6	Bế mạc, trao giải	16h45 - 17h15	Hội trường A11

IV. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Hangeul - Ngày gieo hạt giống” (Tiếng Hàn Quốc: 씨앗을 심는 한글의 날)

2. Các hoạt động chào mừng

2.1. Cuộc thi Giới thiệu Khoa, Công ty, Doanh nghiệp thông qua video ngắn

- Nội dung:

+ Đối với sinh viên: Thí sinh dự thi theo nhóm thành viên thực hiện xây dựng video ngắn giới thiệu về cơ sở đào tạo đang theo học.

+ Đối với cựu sinh viên: Thí sinh dự thi cá nhân hoặc theo nhóm tối đa 05 thành viên thực hiện xây dựng video ngắn giới thiệu về công ty, doanh nghiệp Hàn Quốc đã, đang làm việc

- Thể lệ: Theo phụ lục đính kèm.

2.2. Cuộc thi Lồng tiếng Hàn Quốc K-Voice Master

- Nội dung: Thí sinh dự thi theo cá nhân hoặc nhóm không quá 05 thành viên thực hiện xây dựng video lồng tiếng về một đoạn phim/chương trình truyền hình/quảng cáo phù hợp với chủ đề “Hangeul và cuộc sống”.

- Thể lệ: Theo phụ lục đính kèm.

3. Ngày hội Hangeul 2024

3.1. Khai mạc

- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của Lãnh đạo Nhà trường
- Phát biểu chúc mừng của Ngài Đại sứ, Giám đốc đại diện Quỹ Giao lưu Quốc tế Hàn Quốc, Đại diện nhà tài trợ
- Nghi thức khai mạc Ngày hội Hangeul 2024

3.2. Cuộc thi Rung chuông vàng “Quiz on Korea”

- Nội dung: Thí sinh trả lời 40 câu hỏi ở 02 chặng thi đấu về các chủ đề kinh tế, văn hóa, xã hội Hàn Quốc, mối quan hệ ngoại giao giữa 02 quốc gia Hàn Quốc - Việt Nam.

- Thể lệ: Theo phụ lục đính kèm.

3.3. Cuộc thi Tài năng “K - Performance”

- Nội dung: Các đội thi đến từ các trường đại học, học viện đào tạo tiếng Hàn, trình diễn các tiết mục nghệ thuật có chủ đề liên quan tới Hàn Quốc (nhảy, múa, đồng diễn võ thuật, nhạc cụ,...).

- Thể lệ: Theo phụ lục đính kèm.

3.4. Cuộc thi Trang trí trại

- **Nội dung:** Các đội thi trang trí không gian trại giới thiệu về đơn vị trường tham gia, thể hiện được hình ảnh hoạt động của sinh viên, giới thiệu về trường, hình ảnh sinh hoạt, các sự kiện nổi bật,..

- **Thể lệ:** Theo phụ lục đính kèm.

3.5. Hoạt động trải nghiệm văn hóa Hàn Quốc

- **Check-in nhận quà:** Chụp ảnh cùng trang phục Hàn Quốc, mascot của chương trình, đăng tải lên MXH gắn hashtag để nhận gấu bông mini, nhận quà tặng từ BTC.

- **Vòng quay may mắn:** Quay vào ô may mắn trên vòng quay và trả lời câu hỏi hoặc thực hiện một yêu cầu của BTC để nhận móc khóa, cốc lưu niệm, sản phẩm handmade.

- Trò chơi truyền thống của Hàn Quốc và Việt Nam.

- Nhảy Random Dance.

3.6. Bế mạc

- Văn nghệ;

- Phát biểu tổng kết các hoạt động tại Ngày hội;

- Trao giải.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Các hoạt động chào mừng

1.1. Cuộc thi Giới thiệu Khoa, Công ty, Doanh nghiệp thông qua video ngắn

- 01 giải Nhất trị giá: 1.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 01 giải Nhì trị giá: 500.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 03 giải Ba trị giá: 300.000 đồng, hoa, chứng nhận.

1.2. Cuộc thi Lồng tiếng Hàn Quốc K-Voice Master

- 01 giải Nhất trị giá: 1.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 01 giải Nhì trị giá: 500.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 03 giải Ba trị giá: 200.000 đồng, hoa, chứng nhận.

2. Ngày hội Hangeul 2024

2.1. Cuộc thi Rung chuông vàng “Quiz on Korea”

- 01 giải Nhất trị giá: 2.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 01 giải Nhì trị giá: 1.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;

- 05 giải Top 5 thí sinh xuất sắc trị giá: 500.000 đồng, hoa, chứng nhận.

2.2. Cuộc thi Tài năng “K - Performance”

- 01 giải Nhất trị giá: 3.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;
- 01 giải Nhì trị giá: 2.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;
- 03 giải Ba trị giá: 1.000.000 đồng, hoa, chứng nhận.

2.3. Cuộc thi Trang trí trại

- 01 giải Nhất trị giá: 2.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;
- 01 giải Nhì trị giá: 1.000.000 đồng, hoa, chứng nhận;
- 03 giải Ba trị giá: 500.000 đồng, hoa, chứng nhận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tạo điều kiện cho xe của các trường bạn, đối tác, xe phục vụ công tác tổ chức ra vào trường ngày 25, 26/10/2024.

- Bố trí khu vực sân trước nhà A11 và khu vực giữa nhà A10, A6 phục vụ công tác dựng trại của các trường (*đảm bảo không có xe đỗ*).

2. Phòng Quản trị

- Bố trí Hội trường tầng 3 nhà A11 từ 07h00 - 17h00 các ngày 25, 26/10/2024 phục vụ công tác tập luyện, tổng duyệt và chương trình chính thức.

- Bố trí đường điện cho 20 gian trại (*mỗi gian trại 01 ổ cắm điện*) tại sân nhà A10 trước 17h00 ngày 25/10/2024 và cử cán bộ trực điện trong quá trình tổ chức.

3. Phòng Tài chính - Kế toán

- Hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Hỗ trợ Sinh viên

- Chuẩn bị 100 suất cơm x 300.000đ/suất, đón tiếp:

- + Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Quỹ Giao lưu Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Quỹ Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Hiệp hội người Hàn Quốc tại Hà Nội;
- + Hiệp hội Doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Lãnh đạo các trường tham gia Ngày hội (16 trường);
- + Các doanh nghiệp, nhà tài trợ;
- + Lãnh đạo Nhà trường;
- + Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Nhà trường;
- + Lãnh đạo Trường Ngoại ngữ - Du lịch;
- + Đại diện các đơn vị thuộc Trường Ngoại ngữ - Du lịch.

5. Trung tâm Truyền thông và Quan hệ công chúng

- Chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng, 6 mic và cử cán bộ kỹ thuật phục vụ các hoạt động Khai mạc, cuộc thi Rung chuông vàng, cuộc thi Văn nghệ.
- Mời 01 cơ quan báo chí đưa tin về sự kiện.
- Cử cán bộ lấy tin, viết bài và đưa tin về sự kiện trên website của Nhà trường.

6. Trường Ngoại ngữ - Du lịch

- Phụ trách công tác tổ chức Ngày hội, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch;
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động tại Ngày hội;
- Chuẩn bị kịch bản, MC và các tiết mục văn nghệ phục vụ khai mạc, bế mạc, văn nghệ truyền thống Hàn Quốc;
- Chuẩn bị đề thi, phiếu chấm điểm các vòng thi; phân công giáo viên hướng dẫn, luyện tập cho đội thi Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội;
- Chuẩn bị backdrop, standee, biển trao giải, chứng nhận, hashtag, hoa, nước uống, văn phòng phẩm;
- Cử 26 sinh viên tình nguyện, 08 sinh viên lễ tân phục vụ Ngày hội;
- Livestream các hoạt động tại Ngày hội lên các kênh truyền thông.

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Có bản dự trù kinh phí kèm theo./.

DUYỆT
HIỆU TRƯỞNG



Kiều Xuân Thực

TRƯỜNG NGOẠI NGỮ - DU LỊCH
TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Hoàng Ngọc Tuệ

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT, NNHQ.